## Liber. II.

Inimicis sive braggerum portantur: et aliquae etiam inueniuntur que scientibus viris adulterantur: nec viri audet etiam inde loqui: ut narrat Osti. de quada quam inuenit: quoniam maritus non poterat cognoscere: et sustinebat quod ab alio cognoscere: et filios tamen ab alio suscepitos nutriebat ramis suos. In tali casu tunc potest sacerdos consulere quod hoc reuelet marito. Et ex quo colescent: quoad restitutione est mulier absolta: quod concessum est marito de suo coedere sicut placet. C. de iudeis. nemo exterius. C. manda. in remanata. Si vero periculum imminent in reuelatione marito facienda: sicut pro maiori parte presumendum est: et filius putatiuus sit homo sumptus et spiritualis et timens deum: recepto iuramento a muliere quod hoc non proponit malitiose et a filio quod secretum teneat: si hoc tamen videbitur expedit re poterit hoc in secreto filio reuelari: et inducendus erit ut intret religionem vel ad remotas vel ultramarinas se transferat regiones: et de hereditate nil habeat vel contingat: et sic quoad satisfactionem hereditatis mulier sumiliter est in tuto: nec tenetur filius de consumptis bona fide. ar. C. de rei ven. certum est. Quod mulier tamen tenetur: que causam danni dat. ex de iniuri. c. fi. Si filius non est talis nec vult credere mulier: nec consilio sacerdotis accescere: et ei periculum est reuelare: tunc nullum restat remedium nisi quod mulier si proprium habeatur: qui intestate venirent vel alijs scriptis heredibus quoad valorem partis istius filii puratui et estimationem per eum consumptum satisfaciat copenter: vel si tales non extant: faciat inde elemosynam de episcopi dioecesani consensu. ar. ex de iude. cu. sit. Verum si proprium non habet: vel non potest ad plenum satisfacere doleat de peccato: proponens firmiter in mente quod est citius sine potestate satisfaci iurta posse. Satisfactio etiam si facta cultus satisfaciendi adest cause fiat per eundem sacerdotem vel alia persona interpositam: que caute hoc faciat: sic videlicet dicendo. Queda persona tenet vobis in tanta. Ecce ego vobis reddo. accipias quod vestrum est. Vel si non potest satisfacere mulier: poterit dicere. quedam persona tenetur vobis in tantum: penitent multum de peccato: supplico pro deo et pro salute anime vestre quod ei remittatis. sic intellige ex de penit. et re. officij. et ar. xxi. q. v. hoc vester. Sed et considerare deberet sacerdos qualitate persone cui hoc dicet. Nam si forte esset fama super hoc: vel is cui dicit hoc: aliquam maculam suspicionis habere posset de muliere: propter quod forte ad dominum terre ireret: et ipsam factere posset ponit in tormentis: inelius est facere: et contrito sufficit mulier. ar. xxi. q. h. ne quis. Illud etiam caueat sacerdos ne illud reueleret iudicii cunctis: ex de p. dilect.

**Naufragia.** **C. Quid de naufragiis:** Et quidem talia possunt occipi ut salua fiant. et domino reddantur. ut non ex accusa. cu. dilecti. in glos. episcopus. Est tamen totum restituendum. ff. de incen. rui. nau. l. si quis ex naufragio. non obstante contraria consuetudine vel statuto. Et qui talia occupat ad retinendum excommunicari sunt. quod dic ut legitur et non ex de rap. et comuni. et lex contra iniquissima erat. legitur et h. di. rhodie. quia contra preceptum domini. Diliges dominum deum et proximum. Matth. xxi. et Mar. vii. et Levit. xix. et Luc. x. de pe. ni. di. ii. charitas. i. Ite Mat. vii. Luc. vi. Dia quod vultis ut faciant vobis hoies et vos facite eis. di. i. humana. de ma. et obe. dilecti. vbi Aug. Quid dictum est Dia quecumque vultis non visitare ac passum sed proprie dictum accipi oportet. Vos luntas namque non est in bonis. nam in malis proprie cu piditas dicit non voluntas. Item Ep. ianu. Herbū patris dominus Jesus Christus oībus venit. preceptor suorum fecit grande copedium quā dicit. Quaecumque vultis et unde subdit. Hoc est enim lex et propheta. Chrys. sup. Matth. Nam quācumque lex et propheta pars in oībus precepit ut scripturis. in hoc copioso continentē mandato: quasi innumerabiles arbores ramū in una radice. B. ego. et mo. alium Qui enim cogitat ut ea alteri faciat quod ipse sibi ab altero fieri expectat. pensat nimis ut malis bona et bonis meliora respondeant. Itē Chrys. Un manifestū est etiam quā et nos

bis quod debeat hoies scimus: et non est possibile ad ignorantia recurrere. Itē Aug. de sermone domini. Viderur autem hoc preceptum ad dilectionē proximi pertinere: non autem ad dei: quoniam in alio loco. Mat. xxi. duo precepta esse dicant in quō tota (al's vniuersa) lex pedet et propheta. Qui autem hic non addat tota lex: quod ibi addidit seruavit locū alteri precepto quod est de dilectionē dei. Itē Aug. vii. de trinitate. c. vii. Vel aliter. ideo scriptura tamen dilectionē proximi hic commemorat: qui dicit Dia quecumque vultis tecum qui qui proximum diligat: consequens est ut etiam ipsum precipue diligat deum. Itē predicta. l. Rhodia et consuetudo est contra id. Tob. iii. Quod ab alio oderis fieri tibi: vide ne alteri aliquando facias. Predicta vera sunt: nisi sint talia nauigia et piratica tyrannide exerceant: vel sint inimica uominis christiano. ut in constitutione noua Frederici. Ad deus et honorem imperij. S. nauigia. quod res naufragij occuparfunt teneant. ff. de acq. rerū domi. qua ratione. S. si. In hoc multi offensūt reges Hispanie. no. de hoc. i. q. vii. dispensationes. glos. penul. et p. l. Rhodie. **C. Quid de pedagīis et telos teloneis:** Est autem teloneū ut dicit Ithodorus locū in portu maris: rī quod caput telos ē in grece ut dicit Beda latine dicit vectigal. a telo neo dicuntur telonearū colligentes tributum nauium pro rege. hi als dicuntur publicani. iiii. q. iii. S. in criminali. in iuriti. ibi. Itē publicani. vbi glos. exponit. i. telonearū. talis fuit Datheus ap. l. Luc. v. et Mat. ix. ibi. vidit Iesus publicanum nomine Mat. sedentem ad teloneū tecum. Distinxit quod aut sunt antiqua: aut noua. In primo casu si sunt imposita ab Ihsus quod potuerunt imponere scilicet principiū vel regib. et presentum auctoritate ecclesie et pro iusta causa. ut per defensione strate publice contra latrones in terra. et contra piratas in aqua: vel pro defensione fidei vel parie contra hereticos vel paganos. vel pro alia simili causa: et recipiens facit illud propter quod fuit impositum: libere et sine scrupulo conscientie pot recipere. Si autem nescit a quo fuerit institutum: credit tamen quod ab illis quod potuerunt et ex predictis credo idem etiam si iste talis non laborat modicome facit et pensas: quod non est necesse quoniam terra bene sit purgata et in pace. Paratus est tamen in labores et expensas impetrare si esset necesse: ita etiam quod ponat imminentē necessitate non solū quod tunc acciperet in illas expensas ponere: sed etiam ultra si est necesse: ut quod fieret compensatio antiquum pedagogium rereditū: in quib. nō vel parum laborauit vel expedit ad illos in quibus oportet etiam in multis expendere. si hec ita geserit pura et bona fide secure pot recipere. **C. In scōdo casu sc̄i si sit noui pedagīi vel teloneū: nullo modo alijs illius occasione ab aduentibus vel transiuntibus alijs accipere absque periculo aie et rapina. nisi certum sit illud a rege vel principe statutum: et propter imminentē necessitatē: aut aliquā de supradictis in principio. et exinde predictis poena. v. s. dictū est de antiquo. hec oīa probatur. xxi. q. iij. si quis romiperas. ex de treu. et pa. nouam. ff. de publi. et vec. vestigalia. ex de censi. immouamus. et c. peruenit. vbi de hoc ibi. oportet quippe tamen et cum apostolus. S. prohibemus. vii. q. ii. nobis. circa si. s. si. si. si. si. si. si. loca. et conditio. S. si uno. legitimus. et non ex de verbo. s. super quibundā. S. p. et retra. et ibi vide. et ex in de censi. quamq. li. vi. vbi ponitur pena contra erigentes talia a personis ecclesiasticis et rebus ecclie pro rebus suis quas deferunt non causa negotiationis. Si contra formam istam est acceptum aliiquid: dico esse restituendum illi a quo acceptum est: si sciri potest: ut p. c. quamq. in si. Sin minus cum consilio ecclie est erogandum in prijs caufis. et de iudeis. cu. sit. Hic ad de quod script. s. in hac. ii. p. in. S. expediri. s. vi. quia sicut. xxx. ar. Mercatores vero et transiuntentes credo indistincte quod debent persoluere antiquum et nouum: dummodo recipiens faciat illud propter quod fuit institutum: ut dictum est intra formā predictā in utroq. Quod si non faceret: illi a quod est sicutur vel debent adire super hoc iudicem: quod tutius est vel cessante in illo causa: cessat in eis obligatio: vel illo non ser-**

# Articulus.XLVI

Fol.CLI.

uante fidem eis nec ipsi tenentur ei. p. di. h. his omnib. ex de iure i. p. uenit. i. j. de vo. et vo. re. magne. facit quod legit et no. xiiij. q. viij. tributum. in glos. ergo non defendat. t. c. Si autem ille recipiens faceret quod suu est. t. isti aliquid subtraherent rapina vel furtum esset. unde precise teneretur ad restitutionem: t. agere in super penitentiam de furto et mendacio et alijs peccatis ibi commiss. Si vero iuste subtraherent. t. sic isti furtive retinerent. peccarent ad minus venialiter in mendacio dicendo et soluerant quum non soluissent. quod erat in daciun pietatis. xiiij. q. ii. primum. ad restitutionem autem non tenentur. **C** Sed quod de christianis qui accederent ad ciuitates pagano. sub peccati trahunt pagantis homini pedagin ut teloneum. Ad hoc si co. si vadunt illuc repose treuge. t. non potest merces p. fraudari habitas. ex de iude. quod olim. t. ipsi saraceni tenent eis si dem defendendo. tenentur. facit sicut. s. apostoli cuius quod legitur. t. no. xiiij. q. viij. tributum. in glos. ergo non. t. cau. e. q. i. quid culpatur. ad f. v. ergo vir iustus. ex de iude. sicut indei. ibi. vir suas pecunias auferre presumat. ex de sen. ex com. Si vero eos in suis terris vel territorio. o. vel mari tueritur a piratis. debent ipsi christiani fideliter eis persolues re fin statutum vel pactum. alii tenentur eis ad restitutionem: si possunt. vel si non possunt. erogare in vsus pauperum ad mandatum ecclie. Nam fides etiam hosti seruanda est. xiiij. q. iiiij. innocens. xiiij. q. i. noli. Si autem iuerunt tempore guerre vel etiam in repose treuge scilicet cum mercibus prohibitis: non credo et reneantur illis ad restitutionem. sed quia peccauerunt hic quodammodo contra christianam religionem: credo ut puniantur t. in eo in quo delinquunt. et sic in iungendum eis in penitentia ut illud dent in redemptionem captiuorum: vel in subfidium eorum qui pugnant pro fide christiana: vel ipsum in eodem sub fidio si ad hoc sunt idonei corporaliter laboro. ar. xvij. q. iiij. siq. in atrio. i. n. s. o. ex de vo. et vo. re. magne. t. c. quod sup his. vide ibi Inno. **C** Quid de questis et taleis et servitius? Et quidem si appareat instrumentum quomodo dominus colonis cocessit p. edia: sicut aliquoties fieri contulerit: pacra seruanda erunt. ex de pac. antigonus. Nam et quilibet in traditione rei sue potest pacrum apponere. et a subditu de condicio. appo. veru. xvij. q. ii. eleutherius. Et si de tis que certa sunt aliquid reuinuerit subditus: vel subtrarerit: vel diminuerit. vel reclauerit et certa scientia: tenet tamquam fur et latro ad restitutionem. Idem intelligas eti instrumentum non extet: est tamquam antiqua talea et certa: et si scitur vel creditur p. obabilitate et ab initio ex iusta causa fuerit imposita: soluenda est quod dic ut no. Ostien. in summa. de censi. h. si quis census. Si vero non est dictum quanto talea sunt: sed indefinite dictum est quod dominus in tali homine vel in tali casamento debeat taleam facere: debet intelligi moderatam considerate facultate hominis seu casamenti. ar. ex de censi. cum apostolus. h. fi. t. q. iiij. c. fi. ff. de le. iij. si filie. ff. de iur. do. quero. C. de nup. si furiosi. Et si de hoc habet dominus letam conscientiam: inducatur ad restitutionem facienda. Sed si subditus non erat crux taci te vel exp. esse sine fraude et dolo aliquid ultero domino obtulerit: licet recipit dominus: nec tenetur ad restitutionem ar. xvij. di. de euologis. s. q. viij. placuit. Vicit enim in honeste exigeretur: honeste ramen recipitur. ff. de vari. t. ex or. cog. l. s. est quidem res sanctissima. ex de simo. dilectus. si. lius. in. n. t. c. t. si questiones. s. f. **C** Si vero violenter accipit dominus: vel precebus importunitat succedentibus quasi loco minarum exigit dominus: ad restitutionem tenetur. xiiij. q. vij. si res. t. patet in tis que no. Ostien. i. summa. quod me. causa. h. qualiter retractetur. v. Item per constitutiones. t. sequitur. Quid si difficulter sit restitutio: q. fo: re etio: sit domini t. sui predecessores tamquam si venderet quicquid haberet: ad restitutionem non sufficeret. scripsit Ray. q. potest ei mederi hoc modo. Remittat hominibus in re compensationem aliquam seruitutem ad quam tenetur ei in perpetuum. Quid det aliquam imunitatem vel libertatem

vel faciat inde aliquid hospitale vel aliam elemosynam cum consensu et voluntate dana passorum vel successorum eorum. super quo vide qd no. Ostien. in summa de vsura. h. que pena. sub. h. alia a iudice. v. Quid si fenerato: t. c. et sequitur. Et hoc intelligas nisi iusta causa ipsum dominum ad talem exactionem faciendam inducat. Sunt enim quaedam cause iuste. Una pro defensione patrie: timor mortis sue ciuitatis. castri. vel ville. Ad hoc enim tenerentur oes non certis solum res suas partiri: sed etiam corporaliter laborare: decausis munire se in castro vel ciuitate et vigilare: vt sic se ipsos et licet a sub res suas saluent. Unde philosophus. Pugna pro patria diris p. xiiij. q. iiij. fo: titudo. ex de immu. ec. peruenit. Item si dominus cunia ex eius vult ire in exercitum indicium ab ecclie vel principi gere. per contra hereticos vel paganos: nec de suo absque graui dano facere potest expensas sibi necessarias: potest a subditis auriliis petere moderatum. et de censi. cum apostolus. h. p. obibem. x. q. iiij. cauendu. Item si in guerravel in bello iusto ex parte sua sit captus ab hostibus: nec potest soluere redemptionem petiram ab eo. ar. bonu. xij. q. ii. aut rum. v. nemo graui dano. Item si velleret ire ad principem pro obtainendo priuilegio specialis protectionis pro se et pro eis: nec posset de suo expensas ad hoc viles et necessarias absque graui dano facere. et si qua alia causa confimis contingetur dum tamquam semper moderate et non ad gravamen eorum et cum charitate et non violenter exigeret. t. q. iiij. viij. circa medium. ex de censi. cum apostolus. h. prohibitus. expressum. xiiij. q. v. de forma. Unde si prelati procurationem vel seruitu aliquod impendant legato vel alio: et plus a subditis ero: quent quod soluantur: et si extorta debet restituere et tantudem pauperibus erogare. ex de immu. ec. quia pleriq. **C** Si autem dominus vult ad aleas lude revel ultra vires ad vanitatem expendere in vestibus hospitibus et similibus: non debet propter illas causas erigere. qd si fecerit: tenetur ad restitutionem. Ide si captus est in bello iniusto: sibi imputet: non vasallis. et de re. iur. datus. num. vi. **C** Quid de quibusdam qui nil penitus recipiunt in subditis nec tales vel questas. Ad hoc distingo cit. Ostien. et Ray. q. aut ab antiquo est sibi et suis antecessoribus soluta talea: aut de novo est imposita sive perita. In primo casu si scitur vel creditur probabilitate quod ex iusta causa et causa fuerit imposta et soluta: potest eti. Et ita tamen quod et ipse compleat siquid ex illa causa vel in institutione complere debeat. vt. s. v. mercatores cum. v. sequitur. tactu est. In secundo vero casu vel etiam in primo quem nec scitur nec creditur iusta causa: non debet eti. et quod mala fide recepit debet restituere si potest. xiiij. q. vi. si res. **C** Positam et vere dominus est: et quod nihil penitus percipit quod videtur est credibile qui ad minorem recipiat iusticias et caualgatas in iusto bello et similia: si in ita est quod nihil percipit de voluntate homini: esset certi quod statuendu quod ei daret in signum dñi et subiectio: ne ales penes tales inutile vacuus nos mem dñi remaneret. xvij. q. ii. eleutherius. i. q. iii. siq. obiecerit. et expressum ex de censi. ois anima. Quid si dubitet quid vel quantum debeat esse illud: Recurrente est ad consuetudinem vicinorum. ar. ex de of. archid. c. fi. de ce. sup eo. t. c. in eccl. s. c. di. corra mo. Et si diuersae sunt suetudines illa eligenda est que melius portari potest sine grauamine subditorum. ar. et de censi. cu olim. in. si. de censi. et parte. ff. de le. in minimis. ff. de regu. iur. semp. Et hoc intelligas veru nisi forte dñs ex aliqua causa evictus sit vel donasset vel remisisset id quod in talibus hominibus collueuerat recipere et habere. Nam si hoc esset nullus dandus esset regressus suas remitterebat actiones. ff. de redib. act. q. ritur. h. si videret. viij. q. i. quod periculosem. In oī in casu credo quod debeat habere in memoria inseparabiliter annera dho illa sex. in columneturum. honestum. vtile. facile. possibile. vt in eis sint ei fideles xiiij. q. v. de forma. Quod etiam credo veru nisi subditus contra dominum libertate totaliter prescripserit. vt pater in tis quod no. Ostien. in summa de immu. ec. h. a quod in muneribus. v. ego puto. et de pscip. ref. immo. h. q. epigunt. sub. h. q. rtu. **C** Circa pnc

## Liber. II.

pes vel milites hostis guerras adiuvicē distingueq; aut ille de quo queritur haber iustam guerram vel iustū belum vel non. In primo casu quā haber iustū bellum et exercet illud nisi contra innocentes. Innocentes nō sunt si iuvant dominū in iniusto bello. t.i. q. iii. qui peccantibus t.i. q. i. notū in fl. r̄tū. q. i. c. i. t. non haber intentionem co-

**Adbellū** ruptam: quicquid capit ab hostibus suum est: nec tenetur restituere. d.i. ius ḡtū. xiiii. q. vii. fi de rebus. C. E. Ut eē iustū aarem de bello plene liqueat nota q. quinq; requiruntur q. req̄tū ad hoc q. bellum sit iustū scilicet persona res causa/animus/ et authoritas. Persona scilicet habilis ad pugnandum. oportet ergo q. sit secularis cui licet sanguinem funderon non clericis: cui non licet. xiiii. q. viii. clericis. t.c. ihs a quib;. ex de voto. ex multa. q. f. n. nisi in necessitate ineuita bili. ex de homi. si furiosus. in clamē. Res ut sit pro rebus repetendis: vel pro defensione patrie. xiiii. q. ii. ius iustum. et q. iii. fortitudo. t.c. q. viii. si nulla. Causa ut si propter necessitatem pugnetur ut per pugnā pax fiat. xiiii. q. i. noli. Animus ut non fiat propter odium. vel propter cupiditatem vel ad vltionem: sed ad correctionem: et propter charitatem. iustitiam et obedientiam. xiiii. q. i. quid culpatur. t.c. militare. militaren est delictum: sed propter pēda militare peccatum est. Authoritas ut fiat authoritate ecclie. precipue vbi pugnat pro fide: vel authoritate prius cipis. xiiii. q. i. quid culpatur. t.c. q. ii. c. i.

## Ed ut de hoc plenis

Preda militaris cui sit.

**S**fina detur doctrina: Sciendum est q. sicut s. s. p. ori. v. penulti. dicrum est: militare nō est peccatum. ut p. c. c. militare. Quod verū est si a principe indicatur. ut dicrum est. Similiter pro defensione sua vel patrie vel legum patriarcharum. c. causa. xiiii. q. viii. si nulla. Et quando bellū iustum est non solū hereticī. sed omnes qui capiunt et spoliantur serui sunt capiētiū: et spolians dominū rei fit. e. causa. t.c. v. dicat. dist. s. ius naturale. ff. de acqui. rerum. do. naturale. q. vlti. Sed quod dicit Ambro. in predi. c. dicat. videtur sibi contradicere quia in prin. dicit q. res capta est victoris. postea vis derur dicere q. sit regis. Et in Henne. ita dicit Abraā Henne. xiiii. Non accipiāt er omnibusque tua sunt. i. fuerunt que abstulerunt inimici. et hoc dicit Abraām et summa p̄fectione. Ad hoc dic q. abraām non suberat illi regi: nec erat de regno suo. et ideo predā erat in sua potestate. Alioquin si non fuisset suā nō potuisset dedisse decimas. Mel cōfidebat de illa pēda. ex de deci. et trāsmisā. Verum si quis sub alio militet. tota pēda est dominū. Sed dominū ipse tenet eam qualiter dividere. e. causa. t.c. q. i. militare. Et hec iūtio sit fini qualitatē personarū. sicut decime dantur episcopo ut eas diuidat. xiiii. q. ii. concessio. t.c. vulnerane. t.c. cognoui. Ergo dicitur in L. p. e. naturale. q. ea que capiuntur in iusto bello. capientū synt. versus est q. sicut capientū: sed tenent illa dare domino: ut diuidat fini merita personarum fini Ioanne. qui sic no. in p. e. c. dicat. t.d. i. ius militare. C. Est ergo iustum belum quod ex edicto p. principis geritur: de rebus repēndis. aut propulsandorum hostiū causa. xiiii. q. ii. iustum. t. s. cū ergo. Et breuerit sicut authoritate sui iudicis recte interueniente accipit gladiū sicut iubentis cōstentis: iustum est. xiiii. q. iii. Ecce. t.c. q. iii. ille gladiū. t.c. v. miles. t.c. sequen. t.c. rex debet. t.c. se. t.c. p̄terere. et ad de quod no. Ostien. in summa de resti. spo. q. i. sub. q. intel ligendum. t. c. nota. t. se. C. **B**autē dicrum est s. s. p. ori. v. vlti. qui incipit ut aur. est iniustū esse bellum

An clerī ratione perfone. ut q. clericus. In hoc est dissensio. Quis co liceat dam em dicunt q. clerici possunt tantum vti armis defensionis: ut clypeo. lorica. et galea: sed non impugnationis: ut lancea. gladio. vel sagitta. Alii dicunt q. in necessitate ineuitabili p. se tm̄ non p. aliis ad defendendum possunt omnia arma assumere: sed si aliter possunt evadere non sumant. et de homīcī interfici. t.c. sicut dignum. et suscepimus. t.c. significasti. xiiii. q. viii. conuenio. et fin

hoc intelliguntur et de clerī. p. c. presentium. t.c. cōfina tia. Alii dicunt q. autoritate pape hoc possunt. als non Bratianus dicit q. possunt non in persona propria. sed p. alios scilicet horando eos ad pugnam. e.g. horatu. l. u. go. et Joan. dicunt indistincte q. non possunt: sicut sint in sacris sicut non. e. causa. t.c. vñ. c. i. t. q. t. c. ihs a quib;. nisi forte pro defensione sui et vebemētissima necessitate: et nisi si contra paganos iussu maioris: et nisi habeant iudicis riā potestatem. et sic videtur intelligere capitula q. videtur contradicere. ut no. e. causa. t.c. in summa. Alii dicunt indistincte q. possunt clerici vti armis se suaq; defendēdo vel recuperando. ut in all. de cre. de homi. et de ap. signis obstant. c. allegata per Joan. quia loquuntē de ihs qui sumunt arma voluntate: non necessitate: vel defensione. Lis cer em clericis maxime qui iurisdictionem habent repositalē. horarii alios ad arripiēdū arna p. o. defensione op̄ressorum: et ad impugnandū inūnitos dei. Item pro sua et patrie sicut seu legū patriarcharum defensione et pace et iustitia tuenda. Bellum em geritur ut par acquiratur. hec p. bantur de peni. d. v. falsas. xiiii. q. i. noli. et q. vlti. q. ihs ita. vñq; ad alium. q. in registro. t.c. scire. vbi dicit papa. Scire vos oportet q. numq; ab aliquibus homines nostros finis opp̄im. sed si vlla necessitas incurrit p. resentia ter vindicamus. quia nostri gregis in omnib; vltore esse debemus et precipui adiutorer. t.c. Nec obs. illa duo. c. que ibi sequuntur. reprehensibile. t.c. si in morte. quia loquitur fin q. dicit Bratianus in sequenti. q. in episcopo. qui nō habet temporalem iurisdictionem. Concilium autem pictauit. hanc expedit questionem dicens. Clerici arm portantes excommunicentur. ex devi. et ho. clerici. clericis. dic vti etiam no. Et addē hic que scripti in. ii. parte in art. xliii. q. sed queritur. v. possunt milites. cum. it. v. sequen. Per autem exp̄esse dicit q. in quibus populus Romanus bellum indicat. vel ipsi populo romano: hostes proprie dicuntur. ceteri latrūculi. ff. de cap. et postlmi. reuer. hostes. Unde videtur q. bellum quod tora die exercent p̄incipes nostri temporis: est iniustum. Et quod erat per dif fidentiam fidem sibi remittere non possunt. Quum enim natura inter nos quoddam ius cognitionis constituerit hominē homini insidiari nefas est. ff. de iusti. t. iu. vt vim quia hōius per pactum renuntiari non potest. ff. de pacis. ius agnitionis. C. de patria po. abdicatio. etiam si ad iniucem consentiant. ff. de paci. ius publicum. Nam ciuilis ratio naturalia perimerere non potest. v. dist. q. i. ff. de capi. mi. eas. Institu. de iure natura. q. sed naturalia. v. distin. q. ihs ita. Tales ergo puniendi sunt: quia nō debent removere maleficia impunita. ff. ad. l. aqua. ita vulneratus. cit. ca. fi. et de fidei. areo. q. fi. t. ff. de paci. si vñus. q. illud. t. q. sequen. Et generaliter p. obhibitum est ne quis sibi ius dicat. C. neq; in causa sua sibi ius dicat. in rubro et in nigro. t.c. vnde vi. si quis in tantam. ff. quod metus causa. exeat edictum. xvii. q. vi. c. i. t. ca. placuit. c. m. q. que ibi no. Sed t. si quis afflissinos receperauerit. hodie est populo romano perperuo diffidatus. et possunt bona eius occupari. ita q. nulla alia diffidantia requiritur. Videretur ergo q. in alijs requiratur: et q. ex quo aliquis alium diffidant. i. p. iustū iuste impugnat. ar. et de homīcī. p. h. vñ. s. f. l. vi. sed et illud intellige quando authoritate iuris vel iudicis. Est tamen in lege arg. contra. quia si cum aliqua gente fedus amicitie non habemus: ii. hostes quidem nō sunt homo tamen noster liber qui ad eos peruenierit. sicut ius eorum fit et quod de nostro ad eos peruenierit. ipsorum fit. et econverso quod de suo ad nos peruenierit. nos strum fit. ff. de cap. et postlmi. re. l. v. q. in pace. Sed illud potest intelligi quando authoritate iuris vel iudicis. et dicunt p. respectu belli hostium populi romani. Nec licet mo uere vel portare arma inscio p. c. ipe. C. vt armorum vius inscio p. c. interdictus fit: in rubro et in nigro. l. id. c. Nam et qui iniustū id est fine iussu p. c. bellum gerit tenetur. l. iusta. maiestatis. ff. ad. l. i. l. i. l. i. l. i. l. i. l. ad

idem in auten, de man. prīm. coll. iij. t̄ armis. coll. vi. q̄ quis necessitate imminente sufficiat authoritas magistri officio rum. sicut tradit. C. de fabricēbus. l. f. li. xii. Soler t̄ prim̄ ceps aliquid concedere quādō ad aspiciēdos agros vel ob aliam causam p̄ficiscunt. q̄ cingulo possunt v̄t̄ dū ras men ad nullū lesionem respicere videantur. C. de prepositis sacer. cubi. l. f. li. xii. **C** Si ergo aliq̄s ceperit hominē nostrū fine auctoritate iudicis vel consensu: potest peti p̄ interdictum de libero hoie exhibendo. Res vero p̄ vi bos no. rap. cautio. per edictum q̄d metus causa. C. q̄d menus cā. l. ii. ff. vi. bo. rap. p̄rōrō: ait. Sed si auctoritate iudicis rem occupauerit nostrā q̄s: iustum causam haber detinen di: t̄ ideo habet exceptionē. sic intelligi potest ff. de libe. ho. exhi. l. i. q̄. in hoc interdicto. **T**hi et illud dico q̄ si inferenti iniuria referatur iniuria repellēdo ob tuitionē sui co: posris: repellens non tenet. ff. de iusti. t̄ iū. vt iū. t̄ ad. Laqui. sed t̄ si quecūq; eft̄ de reg. iū. qd̄ non est licitū. xxiij. q. viii. f̄ nulla. Sed quid si q̄s non habeat copia iudicis? Recurrat ad principē. als illcite agit. Nec ppter periculum alii quis debet violentiam inferre sine auctoritate iudicis. eft̄ de homi. suscepimus. Quod credo verū si nō potuit retinere res sine periculo mortis alicui. alias si nō imineret mortis periculum: res suas posset retinere ar. eft̄ de sta. mo. in singulis. q. f. ff. de minor. in causa. i. t̄ q̄ iſra. credi. fac. sunt. ait p̄rōrō. q̄ si debiro: ē erar. de iniū. verū. b. m. Ostiē. qui ita no. eft̄ de treu. et pa. in summa in. q̄d̄ sit. q̄. sed q̄d̄ Tu aut̄ dic t̄ tene fin ea q̄ no. xxiij. q. i. in summa in glos. q̄ repellere. t̄ eft̄ de homi. significasti. u. i. glos. magna. **C** Sed vt de hoc noticiam habeas clario: em: nota q̄ multis pler est bellū. Unū qd̄ est inter fideles t̄ infideles t̄ hoc iūlum est respecru fidelium. eft̄ de heret. excommunicam. xxiij. q. viii. dispar. Aliud qd̄ est inter fideles hinc t̄ inde. t̄ hoc multiplex. q: aut̄ sit auctoritate iudicis: aut̄ iuris: aut̄ p̄o p̄ia voluntate. Si aut̄ auctoritate iudicis legitimū: puta quia cōtra quos auctoritatē dat̄ immediate subsunt ei: et haber ius exercendi merū imperiū: necest actor in causa propria: nec errat: iustum potest dici. ad hoc. ff. qd̄ me. causa contine. Iḡit̄ contra nō subditos non dabit auctoritatē nec actionē: q: actor: sequitur forū rei. eft̄ de fo. cō. cum sit. Unde nec est vñ p̄o alio pignorandus vel imperendus vt. C. ne vpo: p̄o ma. t̄ filiū p̄o pa. per totū. in aut̄. vt non siant pignora. coll. v. n̄si fo: re in defectū iudicis iniurianis nolentis vel negligēris ius reddere. xxiij. q. q. dñs. Is etiam q̄ non habet merū imperiū: banc actionē nō potest dare. ff. de iuris. oīm. iū. l. ii. et. iii. Itē nullū in causa p̄pria iudec̄ erit. vt. s. dictū est. v. lex aut̄. Itē error iudicis no. excusabit. saltēa toro. eft̄ de tēpo. oī. dilectus. q̄. cum igit̄. t̄ de transla. c. h. vlti. nam t̄ si pbabilis esset: tamen cōpero erro: est sat̄ faciēndū. eft̄ de frig. fraternitatis. q̄. quā uis. de pur. p. u. significantibus. **C** Est tamen prima facie p̄o auctoritate iudicaria. n̄si manifesta appareret contrarium: p̄ esumēndū. ar. ff. de acq. pos. iuste possidet. t̄. ff. ne vis iuste ei q̄ in pos. mis. est. l. i. t̄ eft̄ de renun. in presentia Ergo q̄ auctoritate iudicis legitimū nō erratis ipugnat alii: iuste pugnat: impugnatus autes: iustum defendit. q̄ tanto magis apparet de cōtumacia t̄ plumpuosa rebelle. lione. ar. de peni. di. vi. c. i. ad fi. eft̄ de ma. t̄ obe. fiquis. ff. de rei ven. q̄ restituere. Idē est si iuste auctoritate iuris vbiq; q̄ s̄ta iure concedit quoad illū cui ius concedit. sicut est ponere exempluz in p̄dicis assissinis a iure diffidatis. vt in p̄e. c. p̄o humanis. t̄. C. vbi t̄ quando licet vniuersit̄ se sine iudice medi. l. i. t̄. ii. Itē proximi vel vicini iniuria repellenda. xxiij. q. iiii. nō inferenda. eft̄ de sen. ex. dilecto. q̄. et quide. l. vi. In supradicis t̄ confimilibus casibus si qui gladio vtitur iuste agit. t̄ per consequēs is qui se defensit temerarie defendit. Sapienter autem faceret si emendar vitam suā. eft̄ de iudi. cum nō ab homine. Sed si nō defueriat auctoritas iudi. vel iuris bic t̄ inde: iustum est quoad impugnantes: sed quoad defendantes iustum. ff. de iusti. t̄ iū. vt vñ. eft̄ de homi. significasti. vbi de hoc. e-

de resti. spo. oīlīm. **C** Ut autē predicta recolligam: aliud Bellū potest dici bellum romanū inter fideles t̄ infideles. t̄ hoc manum. iūlum. vt. s. fed vt. s. Hoc autē voco Romanum: quia roma est caput fidei nře t̄ mater. xv. q. i. q̄. his ita. C. de sum. trini. l. f. xxiij. q. i. bec est fides. t̄. c. quoniā. er de hereti. ad abolendam. **C** Secundum quod est inter fideles impugnantes auctoritate iudicis. t̄ hoc iudiciale potest dici t̄ iūlum. vt. s. **C** Tertiū quo faciunt fideles iudici cōtumāces t̄ potest vocari presumptuosum. t̄ est iūlum. vt supra. **C** Quartum quod faciunt fideles auctoritate iuris et hoc licitum t̄ est iūlum vt. s. **C** Quintum quod faciunt fideles contra auctoritatē iuris t̄ hoc temerarium t̄ iūlum vt. s. **C** Sextū quod faciunt fideles auctoritate propriā alios impugnantes t̄ hoc potest dici voluntariū t̄ iūlum vt. s. **C** Septimū quod faciunt fideles defendendo se auctoritatē iuris contra voluntarie impugnantes. t̄ hoc potest dici necessarium t̄ est iūlum vt. s. Ergo in Romano in Judiciali Licitu Necessario non tenetur quis ad restitutionem. in. Presumptuoso Temerario et Voluntario tenerur quilibet ad restitutionem. t̄ secundū hoc intellige. eft̄ de iure. sicut. t̄. i. Ervide quod ibi latissime t̄ vtilissime sicut semper facere cōsuevit: nor. Inno. et de resti. spo. oīlīm. i. in glos. quomodo. **C** Quid ergo de comitibus t̄ baronibus: qui tota die sine auctoritate p̄ inscipis arma sumunt: t̄ sumi faciunt: t̄ vasallos p̄ prios exheredant: t̄ ad inuicē se spoliant et vasallos? Non dubito quid ad restitutionem teneant plenariam: nisi seruēt iūris orationem: qui est v̄t̄ si vasallus vult stare iuri: audiatur si cōtumāces est: impugnatur. quod potest fieri auctoritate iuris vel precipiente iudice. ff. de rei ven. qui restituere. C. de epis. t̄ cleri. si quis in hoc gen. C. de iūs qui latro. occul. l. vlti. q. i. als si obediens sit non est vtēndū gladio. C. de of. iudi. diuer. mili. l. i. C. de actio. t̄ obli. negātes. C. de gladi. l. vni. ca. l. i. Nulli enim licet arma sumere ad aliū impugnandum sine auctoritate iuris vel iudicis: sicut dictum est: als pena haber: quoniam intelligat violētia inferri. ff. qd̄ merū causa extat. ff. de vñfruc. equissimū. ff. de vi. p̄iua. credito: es. ff. de oīl. iur. l. i. q̄. post originem. ff. de relig. et sum. fu. ossa. rñso. s. ff. de publica. veci. licitatio. q̄. quod illicite. C. de iudeis. nullus. et in constituti. frederici de pace tuenda. t̄ totū. Est tamen ar. contra in constitutione feudo: um de iūs titula quā cōtius accepit. c. fina. in fi. et in titu. que fuit p̄ima clausa beneficij amittendi. q̄. illud tamē. Sed illud intelligi potest in Ostiē. quando auctoritas iudicis haberur. **C** Si ergo dominus qui in immediate subest p̄ principi: de vasallo proprio conqueratur: t̄ velit tu si: em: viam eligere quoad animaz: consulo q̄ non dicat sibi ius: sed vel auctoritate p̄ principis gladi. iūlum assumat. vel ad dioecesanū vasalli recurrat: ad cuius innotionem si obediē noluerit: excommunicabitur ratione peccati. eft̄ de iudici. nouit de ina. t̄ obe. solite. de censi. omnis anima. et si per annum excommunicatus extiterit: extunc dioecesanū ipsum t̄ res eius erponet. ar. t̄. q. i. q̄. rulsus. de hereti. epis. communicamus. q̄. si recurrere debet b. achiūm seculare ad ecclasticum: sicut econuerlo sit. de iudic. cum non ad homine. q. f. de ex. p̄e. tanta. in fi. Et in hoc casu etiam videb̄t loqui eft̄ de homi. postulasti. Et hoc est qd̄ forte inuitur quando dicitur q̄ vñus gladius alio semper eger t̄ distin. si in adiutorium. t̄. c. sequen. tec̄. distin. cum ad verum. t̄. c. duo sunt. et in lombarda. vt. episcopi et coires inuicem sibi auxilium dent. in rubro: t̄ in nigro. Hoc ergo sit tenendum est q̄ si qui iuste pugnat: non tenetur ad restitutionem p̄de: sed sit capientis. vt. dictum est vt p̄e. ca. iusgentium. distin. i. t̄. vñ. q. vñ. si de rebus. Et hoc in telligas siue capiat de rebus iustum pugnatis siue valetiōrum: vel hominum suorum: quousq; iuste pugnanti de debito suo vel iniuria vel offensione illata vel dato dā no sibi t̄ suis t̄ interesse suo t̄ suo: si iusta propriā t̄ sas uam cōscientiā plenarie satisfacta: vel donec hostis paras t̄ sas sit satisfaceret: vel se iuri paritū offerat. **C** Illos aut̄